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Αθήνα,02.10.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

Θέμα: Εκτεταμένα κενά σε εκπαιδευτικό προσωπικό στην Πρωτοβάθμια 

και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση Ρεθύμνου και στην ειδική αγωγή. 

Παρά τις διαβεβαιώσεις του Υπουργείου Παιδείας ότι έως την 1η Οκτωβρίου 

όλα τα σχολεία θα στελεχωθούν με το αναγκαίο προσωπικό, η πραγματικότητα 

στο νομό Ρεθύμνου έρχεται, δυστυχώς να διαψεύσει αυτές τις διαβεβαιώσεις. 

Μετά και τη Β’ φάση προσλήψεων αναπληρωτών εκπαιδευτικών, λιγότερο από 

το 50% των αναγκών έχει καλυφθεί. 

Τα σχετικά στοιχεία που δημοσιοποιήθηκαν πρόσφατα  από τις τοπικές 

Διευθύνσεις Εκπαίδευσης και τους εκπαιδευτικούς φορείς είναι αποκαλυπτικά, 

καθώς στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση Ρεθύμνου τα λειτουργικά κενά 

ανέρχονται σε 159, παρά τις 138 προσλήψεις που έγιναν έναντι των 297 που 

είχαν ζητηθεί. Στη γενική αγωγή καλύφθηκαν μόλις 55 από τις 121 θέσεις, ενώ 

στην ειδική αγωγή καλύφθηκαν 83 από τις 176. Πολλά παιδιά με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες παραμένουν χωρίς παράλληλη στήριξη. Στη 

Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση η κατάσταση είναι εξίσου προβληματική, με 125 

κενά να παραμένουν. Στη γενική παιδεία καλύφθηκαν 54 από τις 120 θέσεις, 

ενώ στην ειδική αγωγή τα κενά είναι τεράστια: μόλις 14 από τις 45 θέσεις 

παράλληλης στήριξης καλύφθηκαν και καμία από τις 28 στα τμήματα ένταξης. 

Συνολικά, καλύφθηκε περίπου το 36% των πραγματικών αναγκών. 

Συνεπώς  η κάλυψη των πραγματικών αναγκών των σχολικών μονάδων του 

νομού Ρεθύμνου παραμένει αποσπασματική και ανεπαρκής και η παραπάνω 

κατάσταση οδηγεί, επιπλέον,  σε μαθητές με ειδικές ανάγκες χωρίς την 

αναγκαία επιστημονική υποστήριξη. 
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Επίσης σε σχολεία με συγχωνευμένα τμήματα υπό πίεση, ώστε να εμφανιστούν 

μειωμένα τα κενά. Δυστυχώς όμως θα υπάρξουν και μαθησιακά αντικείμενα 

που δεν θα διδαχθούν καθόλου στο Ρέθυμνο λόγω έλλειψης εκπαιδευτικών 

ειδικοτήτων. 

Είναι προφανές από τα παραπάνω στοιχεία ότι η κατάσταση που έχει 

διαμορφωθεί γενικότερα στη χώρα και ακολουθεί το ίδιο πνεύμα μείωσης των 

κονδυλίων στην εκπαίδευση αντιστρατεύεται τον στόχο μιας ισότιμης και 

ποιοτικής εκπαίδευσης για όλους και επιβαρύνει γονείς, μαθητές και 

εκπαιδευτικούς με πρόσθετη ανασφάλεια. 

Επειδή τα στοιχεία καταδεικνύουν ότι το Υπουργείο δεν κάλυψε ούτε κατά το 

ήμισυ τις ανάγκες σε εκπαιδευτικούς στο Νομό Ρεθύμνου. 

Επειδή η παραπάνω κατάσταση συντελεί στην αποδυνάμωση του 

δικαιώματος των μαθητών στη μόρφωση και  οδηγεί σε κοινωνικές ανισότητες, 

ειδικά στην επαρχία. 

Επειδή η ειδική αγωγή υποβαθμίζεται δραματικά, με αποτέλεσμα μαθητές που 

έχουν αναγνωρισμένα δικαιώματα σε στήριξη να μένουν ουσιαστικά αβοήθητοι 

γεγονός που παραβιάζει το δικαίωμα στην εκπαίδευσης και στην ισότιμη 

μεταχείριση. 

Επειδή η εκπαιδευτική διαδικασία δεν μπορεί να διεξαχθεί κανονικά με τόσα 

κενά σε οργανικές και λειτουργικές θέσεις, 

Ερωτάται η κα Υπουργός: 

1).   Πώς σκοπεύει να καλύψει άμεσα τα 284 εναπομείναντα κενά (159 στην 
Πρωτοβάθμια και 125 στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση Ρεθύμνου); 

2).  Προβλέπεται άμεσα νέα φάση προσλήψεων αναπληρωτών ώστε να 

καλυφθούν πλήρως οι ανάγκες των μαθητών; 

3).  Τι ειδικά μέτρα θα ληφθούν για να διασφαλιστεί ότι κανένα παιδί με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες δεν θα μείνει χωρίς παράλληλη στήριξη ή χωρίς τμήμα 
ένταξης; 

4). Θα σταματήσει η τακτική των συγχωνεύσεων τμημάτων που συρρικνώνει 

την ποιότητα της εκπαίδευσης και συγκαλύπτει τα πραγματικά κενά; 
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Ο ερωτών Βουλευτής 

Ευάγγελος Αποστολάκης  

 

 




